



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

1. april 2020

Skriftlig forelæggelse af Kommissionens forslag til ændringsbudget nr. 1 til EU's budget for 2020

Denne skriftlige forelæggelse vedrører Kommissionens forslag til ændringsbudget 1 til EU's 2020-budget, der forelægges til orientering.

Forelæggelsen giver et prioriteret uddrag af de centrale aspekter af ændringsbudgettet. Der henvises generelt til samlenotatet, som oversendt til Folketingets Europaudvalg den 1. april 2020.

Generelt

Ændringsbudgettet vil samlet set medføre en nettostigning i EU's 2020-budget på 567,4 mio. euro i forpligtelser og 77,4 mio. euro i betalinger. I lyset af den aktuelle situation – særligt mhp. COVID-19 og migrationspresset ved den græsk-tyrkiske grænse – kan regeringen som udgangspunkt støtte Kommissionens forslag til ændringsbudget 1. Dog havde regeringen gerne set, at en større andel af finansieringen tilvejebringes via omprioriteringer. Forslaget skønnes isoleret set at medføre en stigning i det danske EU-bidrag i 2020 på ca. 11 mio. kr.

Støtte relateret til COVID-19

Kommissionen lægger op til at afsætte i alt 128,6 mio. euro i forpligtelser hhv. 40 mio. euro i betalinger til håndteringen af COVID-19. Midlerne foreslås anvendt dels til fælles indkøb af sundhedsudstyr og dels til at evakuere strandede EU-borgere. Konkret foreslås det, at der afsættes 80 mio. euro til oplagring af sundhedsudstyr og 45 mio. euro til evakuering af strandede EU-borgere i tredjelande. Endelig foreslås en styrkelse af Det Europæiske Center for Sygdomsforebyggelse og Kontrol med Sygdomme med 3,6 mio. euro.

I lyset af den presserende situation med COVID-19 støtter regeringen Kommissionens forslag om hurtig tilførsel af midler til opkøb af sundhedsudstyr samt midler til evakuering af strandede EU-borgere.

Håndtering af øget migrationspres ved den græsk-tyrkiske grænse

I forslaget til ændringsbudgettet afsættes 350 mio. euro i forpligtelser og 20 mio. euro i betalinger til håndtering af det øgede migrationspres ved den græsk-tyrkiske grænse. Størstedelen af udgifterne relaterer sig til oprettelse af modtagelses- og identifikationscentre.

Regeringen støtter, at EU sætter aktivt ind over for en stigende risiko for et migrationspres ved den græsk-tyrkiske grænse, både ift. at sikre hurtig hjemsendelse og at yde humanitær støtte for de strandede migranter.

Støtte til genopbygning som følge af jordskælv i Albanien

Kommissionen foreslår, at 100 mio. euro i forpligtelser og 15 mio. euro i betalinger allokeres til håndtering af genopbygning i Albanien som følge af ødelæggelser, der blev forårsaget af jordskælvet, der ramte landet i november 2019.

Regeringen støtter hjælpen til Albanien genopbyggelse efter jordskælvet.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister